
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 23 

Del OGGETTO: 
 

  
   29/042016     
 CENSIMENTO ABERI MONUMENTALI IN ATTUAZIONE DEL D.M. 

23/10/2014 – PRESA D’ATTO PROPOSTA DEL CORPO FORESTALE E DI 
VIGILANZA AMBIENTALE – SERVIZIO TERRITORIALE ISPETTORATO 

RIPARTIMENTALE SASSARI. 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di  aprile alle ore 12,30 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 

         
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- la l. n. 10 del 14 gennaio 2010 oltre a dettare regole per lo sviluppo degli spazi verdi 
urbani, rafforza il quadro normativo in materia di tutela degli alberi monumentali, 
patrimonio paesaggistico e ambientale di grande pregio del nostro Paese; 
- la legge statale, che fornisce una univoca definizione giuridica di albero monumentale, 
stabilisce anche l’obbligatorietà per ogni Comune di censire i propri alberi monumentali; 
Con il decreto attuativo del 23 ottobre 2014 sono stati definiti principi e criteri direttivi per 
tale censimento, da attuare mediante ricognizione territoriale con rilevazione diretta e 
schedatura del patrimonio vegetale, sia a seguito di recepimento, verifica specialistica e 
conseguente schedatura delle segnalazioni provenienti dai cittadini, associazioni, istituti 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

scolastici, enti territoriali, strutture periferiche del Corpo Forestale dello Stato, Direzioni 
Regionali e Soprintendenze competenti del ministero dei beni e delle attività culturali e del 
turismo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n. 7/8 del 17/02/2015, avente ad oggetto: ” 
Istituzione dell’elenco degli alberi monumentali della Sardegna. Atto di indirizzo 
interpretativo e applicativo dell’art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 me del decreto 
del Ministro delle politiche agricole 23 ottobre 2014”; 
 
ATTESO CHE con la citata delibera si stabilisce di dare mandato al Corpo Forestale e di 
Vigilanza Ambientale di esercitare le funzioni, previste dal D.M. 23/10/2014, mediante il 
coordinamento e il sostegno in favore dei Comuni ai fini dell’elaborazione del censimento 
degli alberi monumentali ricadenti nel territorio di loro competenza, secondo indirizzi di 
massima collaborazione; 
 
VISTA la proposta di censimento del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, Servizio 
Territoriale Ispettorato Ripartimentale trasmessa con nota Prot. N. 70586 del 26.10.20145, 
relativa all’inserimento dei seguenti alberi monumentali: 

01 B 264 SS 20  Fagus Silvatica L.  (Faggio) Foresta Demaniale. 

VISTI gli allegati a questa delibera costituiti da n. 1 scheda di identificazione dell’albero 
monumentale e della relativa documentazione fotografica; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del Decreto 23 ottobre 2014, art. 9, comma 3, a partire dalla 
proposta di attribuzione di monumentalità da parte del Comune con proprio atto 
amministrativo da notificare al proprietario; 
 
VISTI il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTI i pareri dei Responsabili dei Servizi coinvolti; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
di prendere atto della proposta di censimento del Corpo forestale e di Vigilanza 
Ambientale, Servizio Ispettorato ripartimentale Sassari, relativa all’inserimento di n. 01 
alberi monumentali così come indicato in premessa e individuato nelle allegate schede di 
identificazione e rappresentati nella relativa documentazione fotografica; 
 
di procedere alla predisposizione di tutti gli atti successivi previsti dalla vigente normativa 
di settore ed in particolare alla notifica dell’avvio del procedimento della proposta di 
istituzione dell’albero monumentale al proprietario del terreno in cui si trova la pianta in 
conformità a quanto previsto dall’art. 9 , comma 3, del D.M. 23.10.2010; 
 
di trasmettere copia della presente al Servizio di vigilanza e coordinamento tecnico della 
Direzione CFVA, al fine dell’inserimento degli alberi rilevati nell’elenco regionale degli alberi 
monumentali; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   26/04/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                    F.to Lorenza  Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/05/2016 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/05/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


